

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## D&G TECHNOLOGY HOLDING COMPANY LIMITED

### 德基科技控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1301)

### 截至2022年6月30日止6個月之中期業績公告

德基科技控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年6月30日止6個月之未經審核簡明綜合業績，連同去年同期之比較數字，列明如下：

#### 中期簡明綜合損益表

截至2022年6月30日止6個月

	附註	未經審核	
		截至6月30日止6個月	
		2022年	2021年
		人民幣千元	人民幣千元
收益	5	193,779	197,078
銷售成本		<u>(136,896)</u>	<u>(130,989)</u>
毛利		56,883	66,089
其他收入及其他收益淨額	6	2,678	2,931
分銷成本		(45,189)	(38,578)
行政開支		(28,777)	(33,489)
金融資產之減值虧損撥回淨額		<u>4,948</u>	<u>5,331</u>

中期簡明綜合損益表(續)  
截至2022年6月30日止6個月

	附註	未經審核	
		截至6月30日止6個月	
		2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
經營(虧損)/溢利	7	(9,457)	2,284
財務收入淨額		7,234	7,202
分佔一間聯營公司溢利		861	958
分佔一間合營企業溢利		—	465
		<hr/>	<hr/>
除所得稅前(虧損)/溢利		(1,362)	10,909
所得稅開支	8	(1,147)	(2,681)
		<hr/>	<hr/>
本公司擁有人應佔期內(虧損)/溢利		<u>(2,509)</u>	<u>8,228</u>
期內本公司擁有人應佔每股(虧損)/盈利			
—基本(人民幣分)	9(a)	<u>(0.39)</u>	<u>1.31</u>
—攤薄(人民幣分)	9(b)	<u>(0.39)</u>	<u>1.27</u>

中期簡明綜合全面收益表  
截至2022年6月30日止6個月

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年	2021年
	人民幣千元	人民幣千元
期內(虧損)/溢利	(2,509)	8,228
期內其他綜合收益/(虧損)，扣除稅項 可能重新分類至損益之項目		
貨幣換算差額	<u>2,975</u>	<u>(999)</u>
期內本公司擁有人應佔綜合收益總額	<u>466</u>	<u>7,229</u>

## 中期簡明綜合財務狀況表

於2022年6月30日

	未經審核 2022年 6月30日 附註 人民幣千元	經審核 2021年 12月31日 人民幣千元
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	111,787	111,040
無形資產	2,189	2,639
於一間聯營公司之投資	59,741	58,880
按公平值計入損益之金融資產	19,255	18,363
遞延稅項資產	9,618	10,703
	<u>202,590</u>	<u>201,625</u>
<b>非流動資產總值</b>		
	202,590	201,625
<b>流動資產</b>		
存貨	231,096	220,512
貿易應收款項及應收票據	10 224,540	196,364
應收一間合營企業款項	737	1,787
預付款項、按金及其他應收款項	41,516	44,271
已抵押銀行存款	41,589	50,029
現金及現金等價物	182,508	199,644
	<u>721,986</u>	<u>712,607</u>
<b>流動資產總值</b>		
	721,986	712,607
<b>分類為持作出售資產的非流動資產</b>		
	<u>1,844</u>	<u>5,397</u>
<b>總資產</b>		
	<u>926,420</u>	<u>919,629</u>

中期簡明綜合財務狀況表(續)

於2022年6月30日

		未經審核 2022年 6月30日 人民幣千元	經審核 2021年 12月31日 人民幣千元
	附註		
<b>權益</b>			
股本	13	5,059	5,059
其他儲備		575,822	579,015
保留盈利		80,220	83,116
<b>總權益</b>		<b>661,101</b>	667,190
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		1,699	1,583
遞延稅項負債		4,500	4,500
<b>非流動負債總額</b>		<b>6,199</b>	6,083
<b>流動負債</b>			
借款	11	11,552	19,623
貿易及其他應付款項	12	178,739	167,659
合約負債	12	66,431	57,500
租賃負債		1,263	785
應付所得稅		1,135	789
<b>流動負債總額</b>		<b>259,120</b>	246,356
<b>總負債</b>		<b>265,319</b>	252,439
<b>總權益及負債</b>		<b>926,420</b>	919,629

## 附註

### 1 一般資料

本集團主要從事生產、分銷、研究及開發以及銷售零部件及經改造設備。

本公司為於開曼群島註冊成立之有限公司。其註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司股份於2015年5月27日於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

除另有註明外，該等簡明綜合中期財務資料乃以人民幣千元(「人民幣千元」)呈列。

### 2 編製基準

截至2022年6月30日止6個月之本簡明綜合中期財務資料已根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。

簡明綜合中期財務資料應與截至2021年12月31日止年度之年度財務報表一併閱讀，該等報表已根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)予以編製。

### 3 會計政策

已採納的會計政策與截至2021年12月31日止年度之年度財務報表一致，惟採納下列新訂及經修訂準則除外。

#### (a) 本集團採納之新訂及經修訂準則

下列新訂準則、現有準則之修訂本及詮釋於本集團在2022年1月1日開始之財政年度強制採納。

#### 準則

香港財務報告準則第3號(修訂本)  
香港會計準則第16號(修訂本)  
香港會計準則第37號(修訂本)  
年度改進項目  
會計指引第5號(經修訂)

#### 主題

參考概念框架  
物業、廠房及設備—作擬定用途前之所得款項  
虧損合約—履行合約之成本  
2018年至2020年的年度改進(修訂本)  
經修訂會計指引第5號共同控制合併之  
合併會計法

採納上述修訂本對本集團的會計政策及財務報表並無重大影響。

### 3 會計政策(續)

(b) 尚未採納之新訂準則、準則之修訂本及詮釋以及已頒佈但尚未生效之經修訂香港財務報告準則

若干新訂及經修訂準則於2022年1月1日開始之財政年度已頒佈但尚未生效且並無獲本集團提早採納：

準則	主題	於以下日期或以後開始之年度期間生效
香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第17號(修訂本)	保險合約	2023年1月1日
香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動	2023年1月1日
香港詮釋第5號(2020年)	呈列財務報表—借款人對包含按 要求償還條款之有期貸款之 分類	2023年1月1日
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)	會計政策披露	2023年1月1日
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估算定義	2023年1月1日
香港會計準則第12號(修訂本)	由單一交易產生有關資產及 負債的遞延稅項	2023年1月1日
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業 之間的資產出售或投入	待釐定

管理層正在評估上述新訂及經修訂準則之財務影響，惟尚無法說明該等準則會否導致本集團的重大會計政策及其財務報表的呈列出現重大變動。

### 4 估計

編製簡明綜合中期財務資料要求管理層作出判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響會計政策之應用及經呈報資產與負債、收入及支出之金額。實際結果可能與該等估計有所出入。

於編製本簡明綜合中期財務資料時，管理層應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性之主要來源，與本集團截至2021年12月31日止年度之綜合財務報表所應用者相同。

## 5 分部資料

經營分部按照向主要營運決策人提供的內部報告貫徹一致的方式報告。主要營運決策人被認定為作出策略性決定的本公司執行董事，負責分派資源及評估經營分部的表現。

本集團已釐定其僅有一個主要經營分部，即銷售瀝青混合料攪拌設備、零部件及經改造設備。

收益由以下組成：

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
<b>香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收入</b>		
瀝青混合料攪拌設備銷售	175,204	180,559
零部件及經改造設備銷售	18,575	14,312
	<u>193,779</u>	<u>194,871</u>
<b>其他來源收益</b>		
瀝青混合料攪拌設備經營租賃收入	-	2,207
	<u>193,779</u>	<u>197,078</u>
<b>確認客戶合約收入</b>		
—於某一時點	193,779	194,871
—隨時間推移	-	2,207
	<u>193,779</u>	<u>197,078</u>

### (a) 按國家劃分之外部客戶之收益

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
中華人民共和國(「中國」)	185,708	185,641
中國以外	8,071	11,437
	<u>193,779</u>	<u>197,078</u>



## 5 分部資料(續)

### (b) 非流動資產

非流動資產(不包括遞延稅項資產)之地區位置按資產實際所在地點劃分。

	未經審核 於2022年 6月30日 人民幣千元	經審核 於2021年 12月31日 人民幣千元
中國	143,633	144,166
中國以外	49,339	46,756
	<u>192,972</u>	<u>190,922</u>

### (c) 主要客戶資料

截至2022年及2021年6月30日止6個月，概無客戶交易超過本集團收益10%。

## 6 其他收入及其他收益淨額

	未經審核 截至6月30日止6個月	
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
其他收入		
政府補助(附註)	509	133
其他	16	92
	<u>525</u>	<u>225</u>
其他收益淨額		
按公平值計入損益之金融資產的公平值收益	892	-
來自按公平值計入損益之金融資產的利息收入	566	566
出售分類為持作出售資產的非流動資產的收益淨額	1,049	-
出售物業、廠房及設備的收益淨額	-	1,594
外匯(虧損)/收益淨額	(696)	124
其他	342	422
	<u>2,153</u>	<u>2,706</u>
	<u>2,678</u>	<u>2,931</u>

附註：

政府補助主要指經營補貼。該等補助並無附加未達成條件及其他或然事件。

## 7 經營(虧損)/溢利

經營(虧損)/溢利已(計入)/扣除以下各項入賬：

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年	2021年
	人民幣千元	人民幣千元
存貨成本	118,680	128,518
僱員福利開支	30,712	35,104
折舊及攤銷		
– 經營租賃使用的物業、廠房及設備	–	841
– 物業、廠房及設備	4,266	4,249
– 無形資產	505	543
貿易應收款項之減值虧損撥回淨額	(4,948)	(5,221)
其他應收款項之減值虧損撥回淨額	–	(110)
存貨減值撥備	6,010	128

## 8 所得稅開支

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年	2021年
	人民幣千元	人民幣千元
即期所得稅		
– 中國企業所得稅	683	1,456
– 預扣稅	–	1,296
– 過往期間超額撥備	(621)	(792)
遞延所得稅	1,085	721

由於本集團於期內並無須繳納香港利得稅的應課稅溢利，故本期間並無作出香港利得稅撥備(2021年：無)。

本集團於中國的業務須按25%(2021年：25%)的法定稅率繳納中國企業所得稅。

根據中國企業所得稅法及其相關法規，本公司全資附屬公司廊坊德基機械科技有限公司(「廊坊德基」)合資格成為稅法項下的「高新技術企業」，並享有15%(2021年：15%)的優惠所得稅稅率。

根據中國企業所得稅法及其相關法規，符合相關資格的研發開支的100%(2021年：75%)可供額外扣減稅項。

## 9 每股(虧損)/盈利

### (a) 基本

每股基本(虧損)/盈利乃按照本公司擁有人應佔(虧損)/溢利及期內已發行普通股的加權平均數計算。

每股基本(虧損)/盈利計算如下：

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年	2021年
本公司擁有人應佔(虧損)/溢利(人民幣千元)	<u>(2,509)</u>	<u>8,228</u>
已發行普通股的加權平均數	<u>639,408,000</u>	<u>629,671,000</u>
每股基本(虧損)/盈利(每股以人民幣分列示)	<u>(0.39)</u>	<u>1.31</u>

### (b) 攤薄

每股攤薄(虧損)/盈利乃假設轉換所有具潛在攤薄影響的普通股以調整已發行普通股的加權平均數而計算。本公司的潛在攤薄普通股自購股權而產生，購股權乃根據尚未行使購股權所附帶認購權的貨幣價值進行計算，以釐定按公平值(按本公司股份的平均市價釐定)獲得的股份數目。根據上文計算的股份數目與假設購股權獲行使而已發行之股份數目作比較。

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年	2021年
本公司擁有人應佔(虧損)/溢利(人民幣千元)	<u>(2,509)</u>	<u>8,228</u>
已發行普通股的加權平均數	<u>639,408,000</u>	<u>629,671,000</u>
購股權調整(附註)	<u>-</u>	<u>17,968,000</u>
用作計算每股攤薄(虧損)/盈利的 普通股加權平均數	<u>639,408,000</u>	<u>647,639,000</u>
每股攤薄(虧損)/盈利(每股以人民幣分列示)	<u>(0.39)</u>	<u>1.27</u>

附註：

截至2022年6月30日止6個月的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，此乃由於購股權所產生之潛在普通股具反攤薄效應。

## 10 貿易應收款項及應收票據

	未經審核 於2022年 6月30日 人民幣千元	經審核 於2021年 12月31日 人民幣千元
應收第三方之貿易應收款項	275,683	253,179
虧損撥備	(48,971)	(53,919)
貼現影響	(9,170)	(9,967)
	<hr/>	<hr/>
應收票據	217,542	189,293
	6,998	7,071
	<hr/>	<hr/>
貿易應收款項及應收票據總額	<b>224,540</b>	<b>196,364</b>

(a) 信貸銷售安排下的貿易應收款項按個別基準根據與個別客戶協定的特定付款期限到期支付，惟須達成相關銷售合約所規定的條件。本集團客戶一般獲授最多18個月的信貸期。

(b) 貿易應收款項於報告期末按收益確認日期(亦即發票日期)的賬齡分析如下：

	未經審核 於2022年 6月30日 人民幣千元	經審核 於2021年 12月31日 人民幣千元
1年內	154,044	131,649
1至2年	73,474	70,091
2至3年	9,503	7,892
超過3年	38,662	43,547
	<hr/>	<hr/>
	<b>275,683</b>	<b>253,179</b>

## 11 借款

須於一年內償還或須於一年後償還但附帶按要求償還條款的借款分析如下：

	已抵押銀行貸款	
	未經審核 於2022年 6月30日 人民幣千元	經審核 於2021年 12月31日 人民幣千元
1年內	<u>11,552</u>	<u>19,623</u>

於2022年6月30日，人民幣11,552,000元(2021年12月31日：人民幣11,822,000元)的借款以人民幣23,479,000元(2021年12月31日：人民幣22,273,000元)的已抵押銀行存款及人民幣34,890,000元(2021年12月31日：人民幣33,403,000元)的物業、廠房及設備作抵押。

於2022年6月30日，概無借款以應收票據作抵押。於2021年12月31日，人民幣4,399,000元的借款以人民幣4,399,000元的應收票據作抵押。人民幣3,402,000元的餘下借款以本公司提供的公司擔保作抵押。

借款變動分析如下：

	人民幣千元
未經審核：	
於2022年1月1日的結餘	19,623
償還借款	(8,587)
匯兌差額	<u>516</u>
於2022年6月30日的結餘	<u>11,552</u>
	人民幣千元
未經審核：	
於2021年1月1日的結餘	31,145
償還借款	(7,424)
借款所得款項	4,399
匯兌差額	<u>(316)</u>
於2021年6月30日的結餘	<u>27,804</u>

## 12 貿易及其他應付款項及合約負債

	未經審核 於2022年 6月30日 人民幣千元	經審核 於2021年 12月31日 人民幣千元
貿易應付款項	69,881	39,935
應付票據(附註)	60,385	93,769
	<u>130,266</u>	<u>133,704</u>
應付一名關聯方款項	295	295
其他應付款項及應計費用	48,178	33,660
	<u>48,473</u>	<u>33,955</u>
貿易及其他應付款項總額	178,739	167,659
合約負債	66,431	57,500
	<u>245,170</u>	<u>225,159</u>

附註：

本集團人民幣60,365,000元(2021年12月31日：人民幣92,517,000元)的應付票據以本集團約人民幣18,110,000元(2021年12月31日：人民幣27,756,000元)的已抵押銀行存款、人民幣6,391,000元(2021年12月31日：人民幣6,834,000元)的物業、廠房及設備及人民幣4,508,000元(2021年12月31日：人民幣4,573,000元)的土地使用權作抵押。

貿易應付款項及應付票據於報告期末基於發票日期的賬齡分析如下：

	未經審核 於2022年 6月30日 人民幣千元	經審核 於2021年 12月31日 人民幣千元
3個月內	86,387	66,144
3個月後但6個月內	27,673	42,297
6個月後但1年內	14,161	23,339
超過1年	2,045	1,924
	<u>130,266</u>	<u>133,704</u>

## 13 股本及股份溢價

### (a) 股本

法定：

	每股面值 0.01 港元之 普通股數目	普通股面值 港元
於2021年1月1日、2021年6月30日、2022年1月1日及 2022年6月30日	<u>2,000,000,000</u>	<u>20,000,000</u>

已發行及繳足：

	股數 (千股)	千港元	人民幣千元
於2021年1月1日	621,958	6,220	4,912
行使購股權(附註)	<u>17,450</u>	<u>175</u>	<u>147</u>
於2021年6月30日、2022年1月1日及 2022年6月30日	<u>639,408</u>	<u>6,395</u>	<u>5,059</u>

附註：截至2021年6月30日止6個月，行使購股權之所得款項約為人民幣12,937,000元。

### (b) 股份溢價

根據開曼群島公司法，本公司之股份溢價賬可供分派予本公司之股東，前提是緊隨建議分派股息之日後，本公司可於一般業務過程中償付到期之債務。

## 14 股息

截至2022年及2021年6月30日止6個月，董事會並無建議宣派中期股息。

截至2021年12月31日止年度的末期股息每股普通股1.20港仙已於截至2022年6月30日止期間派付，股息總額約為人民幣6,555,000元。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

#### 概覽

於2022年上半年，本集團繼續為專注於中型至大型瀝青混合料攪拌設備的領先道路建設及維修機械行業市場參與者。本集團於中華人民共和國(「中國」或「中國大陸」)及海外市場向客戶提供一站式定制解決方案，專門研發、設計、製造和銷售常規及再生瀝青混合料攪拌設備。

本集團供應從小型至大型規模不等之全系列瀝青混合料攪拌設備，以迎合不同客戶的需求。瀝青混合料攪拌設備可分為兩個大類：(i)常規廠拌瀝青混合料攪拌設備(「常規設備」)及(ii)廠拌瀝青混合料熱再生設備(「再生設備」)。本集團的瀝青混合料攪拌設備生產的瀝青混合料可用於所有等級道路及公路的建設及維修。本集團再生設備不僅可生產常規瀝青混合料，亦能生產含有回收瀝青路面與新材料(如骨粉、粉料及瀝青)混合物的再生瀝青混合料。使用再生設備可實現在生產瀝青混合料中資源再生利用及節約成本之目標。

截至2022年6月30日止6個月，本集團繼續參與中國及海外國家最高級別公路的建設及維修項目。本集團於期內完成17台(2021年：20台)瀝青混合料攪拌設備的銷售合約，且瀝青混合料攪拌設備用於主要公路的建設及維修項目，包括明巢高速及南橫高速公路等。瀝青混合料攪拌設備銷售的收益於期內減少約3.0%，而瀝青混合料攪拌設備的銷售佔本集團總收益約90.4%(2021年：91.6%)。收益減少乃主要由於2019年冠狀病毒病(「COVID-19」)再次爆發，導致中國政府自2022年3月起在中國主要城市實施旅行限制及封城措施，影響本集團的業務活動及交付。儘管中國於2022年6月逐步解除運輸限制，但客戶在確認瀝青混合料攪拌設備的實行方面仍有若干延誤，導致本集團未能確認2022年上半年若干合約的收益。本集團的毛利減少至人民幣56,883,000元(2021年：人民幣66,089,000元)，乃主要由於瀝青混合料攪拌設備銷售減少，以及存貨減值撥備增加(撥備金額為人民幣6,010,000元，2021年：人民幣128,000元)。



期內存貨減值撥備增加主要由於COVID-19及客戶的項目交付時間表延遲，導致原材料及在製品滯存。此外，COVID-19對中國的影響難以確定，本集團本著審慎原則，計提額外存貨減值撥備。

管理層一直審慎監察貿易應收款項的收款情況，以改善現金週期。期內，管理層繼續於應收款項收款方面付諸努力，並加強對新客戶及現有客戶的信貸控制。本集團已收回若干於過往年度就其作出減值虧損撥備的長期逾期貿易應收款項，並重新評估其貿易應收款項的可收回性。客戶的整體結算情況亦有所改善。本集團因此於期內作出貿易應收款項之減值虧損撥備撥回約人民幣4,948,000元(2021年：人民幣5,221,000元)。然而，本集團將嚴格遵守其信貸政策並持續加強其內部控制程序，以改善應收款項的收款週期並縮短應收賬款的週轉天數。

本集團不斷擴大其業務並進入「一帶一路」沿線國家的潛在市場。於期內完成的17台瀝青混合料攪拌設備的銷售合約中有1台於海外國家秘魯完成。儘管期內「一帶一路」沿線國家的海外道路建設項目減慢，本集團仍與俄羅斯客戶簽訂兩份銷售合約，預期將於本年度下半年完成。為進一步深入發展中國家市場，本集團亦於產品線中研發了集裝箱式及拖掛式瀝青攪拌設備系列。COVID-19爆發令海外市場充滿不確定性，然而，憑藉完善的海外網絡，COVID-19局勢一旦得到控制，本集團預計「一帶一路」沿線國家道路建設項目將恢復。

### 開拓瀝青上下游相關業務

瀝青混合料為瀝青道路建設的主要材料。本集團一直致力開拓瀝青供應鏈相關業務，以擴闊收入來源及提升盈利。為充分利用當地專業技術的協同效應，本集團已尋求潛在策略合夥人以發展生產及銷售瀝青混合料業務。

### 四川瑞通德隆新材料科技有限公司(「四川瑞通德隆」)

於2021年5月30日，廊坊德豐新材料科技有限公司(「廊坊德豐」)與四川欣德源貿易有限公司(「四川欣德源」)訂立股份轉讓協議，以轉讓於四川瑞通德隆之50%股權予其合營企業合夥人，代價約人民幣2,400,000元。待四川瑞通德隆與本集團全資附屬公司之間的債務清償後，股份轉讓將告完成。

於完成股份轉讓後，四川欣德源將擁有四川瑞通德隆100%權益，而廊坊德豐將不再擁有四川瑞通德隆任何權益，故此四川瑞通德隆將不再為本集團之合營企業。

本集團管理層已重新評估四川瑞通德隆之業務發展潛能，並認為股份轉讓為本集團變現投資利潤提供機遇，並提供所需的資金，用於具備發展生產及銷售瀝青混合料攪拌設備業務更高增長潛能的其他新合適投資機遇。

### 發展燃燒技術

本集團於期內繼續進行燃燒技術的研究，以開發製造及銷售燃燒器燃燒設備業務及提供相關技術支持服務。燃燒器燃燒設備可用於瀝青混合料攪拌設備、熔爐、加熱系統等多個領域。於2022年6月30日，已註冊40項(2021年12月31日：40項)燃燒技術專利，且1項專利有待註冊。

### 投資可換股債券(「可換股債券」)

於2020年8月10日，本集團全資附屬公司廊坊德基(作為貸款人)與浙江正方瀝青混凝土科技有限公司(「正方瀝青混凝土科技」，作為借款人)訂立可換股債券協議。正方瀝青混凝土科技為浙江正方控股集團有限公司的全資附屬公司，而浙江正方控股集團有限公司(作為可換股債券協議的擔保人)乃一間中國浙江公路建設公司，為廊坊德基的現有客戶。

可換股債券本金額合共人民幣20,000,000元。可換股債券按年利率6%計息，到期日為2024年4月30日。

於可換股債券期限內，正方瀝青混凝土科技將向廊坊德基購買不少於五台瀝青混合料攪拌設備。截至2022年6月30日，已完成兩份瀝青混合料攪拌設備銷售合約。

根據可換股債券協議，於2024年4月30日，廊坊德基有權行使權益轉換權，轉換比率將基於(i)正方瀝青混凝土科技於2023年12月31日的資產淨值的1.5倍，或(ii)截至2022年及2023年12月31日止年度的純利加權平均數的6倍(兩者均經參考其根據中國公認會計原則編製的經審核賬目計算)之較高者。

#### *與柳工無錫路面機械有限公司(「柳工路面機械」)之合作關係*

於2021年5月，本集團已與柳工路面機械訂立協議以成為柳工路面機械瀝青混合料攪拌設備的獨家供應商。本集團將憑藉其技術優勢及柳工完善的分銷網絡及強勁財務服務能力，研發、設計及生產貼有「柳工」標籤的產品，向內外市場銷售產品。本集團預期該策略合作關係將進一步滲透中端瀝青混合料攪拌設備市場，贏取更多訂單及擴寬其收益流。此外，該項合作可令柳工路面機械豐富及改善其一站式道路建設設備解決方案，實現雙贏局面。

#### **研究及開發活動**

為維持本集團於道路建設及維修機械行業中專注於生產中型至大型瀝青混合料攪拌設備的領先市場參與者地位，本集團繼續保持強大研發能力。於2022年6月30日，本集團在中國共有184項已註冊專利(其中4項為發明專利及4項為外觀專利)及27項軟件版權。此外，於2022年6月30日，註冊22項專利仍待批准。

#### **營銷及獎項**

本集團相當重視品牌、產品及所提供服務的營銷及推廣，並借助各種網上平台，包括全球貿易B2B網上平台、手機網站、LinkedIn及微信平台，為客戶提供更好服務，於中國及海外市場樹立更好的品牌形象。

期內，本集團參與多項推廣活動、技術研討會及企業社會責任活動，如於南昌舉行之德基客戶技術培訓、於俄羅斯舉辦之2022年俄羅斯莫斯科工程機械展、世界環境日及2022年綠色日。

於2022年3月，本集團榮獲香港社會服務聯會頒發的「五年+商界展關懷」標誌。於2022年8月，本集團榮獲由香港工業總會及中國銀行(香港)有限公司舉辦的中銀香港企業環保領先大獎「環保優秀企業」及「5年+環保先驅」。該等獎項認可本集團在推動環保方面的貢獻。

## 前景

展望未來，營商環境及全球經濟前景仍不明朗。持續的中美貿易衝突、COVID-19新變種病毒的廣泛蔓延、俄烏戰爭及通脹擔憂加劇均帶來挑戰。美國(「美國」)及歐盟對俄羅斯軍事行動的經濟制裁導致西方國家與俄羅斯之間的商業關係中斷，但為中國企業擴大在俄羅斯的市場份額並與俄羅斯企業保持長期關係帶來機會。

此外，鑒於道路建設及維修公司對瀝青混合料生產過程的環保意識增強，加上中國政府強調降低工業污染，長遠而言，我們的再生環保產品的需求量持續增加。市場對瀝青再生設備及對現有設備增加再生環保功能的改造服務的需求將持續上升。本集團將進一步促進綠色技術創新，繼續提升其競爭優勢，以鞏固於市場的領先地位。

由於本集團的瀝青混合料攪拌設備技術於多個國家(美國除外)得到廣泛應用，故本集團並未將其產品出口至美國。期內，中美貿易衝突對本集團的表現並無直接影響。然而，本集團預計持續的貿易衝突或會影響「一帶一路」沿線部分國家的經濟，從而對本集團的出口業務造成間接影響。

憑藉完善的海外網絡及高科技的瀝青混合料攪拌設備，本集團已作好充分準備，把握東盟地區升級瀝青混合料攪拌設備技術及設備所帶來之機遇。為充分利用本集團遍佈中國及海外35個國家逾600台瀝青攪拌設備之廣泛客戶基礎，本集團亦探尋商機發展業務，向上游發展道路建設及維修材料供應鏈業務及向下游發展瀝青混合料供應業務。然而，由於國際經濟及政治形勢相對動盪，故本集團將審慎管理其業務發展策略。

## 財務回顧

本集團於截至2022年6月30日止6個月錄得總收益人民幣193,779,000元(2021年：人民幣197,078,000元)，較去年同期減少約1.7%。毛利由截至2021年6月30日止6個月的人民幣66,089,000元減少至截至2022年6月30日止6個月的人民幣56,883,000元，減幅約13.9%。毛利率由33.5%下降4.1個百分點至29.4%。本集團錄得本公司擁有人應佔虧損淨額人民幣2,509,000元，而去年同期錄得溢利淨額人民幣8,228,000元。

	截至6月30日止6個月		變動
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元	
瀝青混合料攪拌設備銷售	175,204	180,559	-3.0%
零部件及經改造設備銷售	18,575	14,312	29.8%
瀝青混合料攪拌設備經營租賃收入	—	2,207	-100%
	<u>193,779</u>	<u>197,078</u>	<u>-1.7%</u>

### 瀝青混合料攪拌設備銷售

	截至6月30日止6個月		變動
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元	
收益	175,204	180,559	-3.0%
毛利(附註)	55,572	61,017	-8.9%
毛利率	31.7%	33.8%	-2.1個百分點
合約數目	17	20	-3
平均合約價值	<u>10,306</u>	<u>9,028</u>	<u>14.2%</u>

瀝青混合料攪拌設備銷售錄得的收益減少，乃由於已完成合約數目減少，部分被平均合約價值增加所抵銷。合約數目減少主要由於2022年3月COVID-19再次爆發，導致中國主要城市實施封城措施。平均合約價值增加乃由於合約價格較高的新推出型號銷量增加。毛利率下降主要由於產能較高(通常毛利率較高)的型號銷量按比例減少。

附註：人民幣6,010,000元之存貨減值於截至2022年6月30日止6個月作出(截至2021年6月30日止6個月：人民幣128,000元)，並計入「銷售成本」。上文及本節所示瀝青混合料攪拌設備銷售之毛利不包括供分析用途之存貨減值撥備。

### 按設備類型

	截至6月30日止6個月		變動
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元	
<b>再生設備</b>			
收益	<b>90,656</b>	94,446	-4.0%
毛利	<b>27,637</b>	30,833	-10.4%
毛利率	<b>30.5%</b>	32.6%	-2.1個百分點
合約數目	<b>7</b>	8	-1
平均合約價值	<b>12,951</b>	11,806	9.7%
<b>常規設備</b>			
收益	<b>84,548</b>	86,113	-1.8%
毛利	<b>27,935</b>	30,184	-7.5%
毛利率	<b>33.0%</b>	35.1%	-2.1個百分點
合約數目	<b>10</b>	12	-2
平均合約價值	<b>8,455</b>	7,176	17.8%

再生設備銷售的收益減少4.0%，主要由於已完成合約數目減少，部分被平均合約價值增加所抵銷。毛利率下降2.1個百分點至30.5%，主要由於期內製造成本增加。

常規設備銷售的收益減少1.8%，主要由於已完成合約數目減少，部分被平均合約價值增加所抵銷。毛利率下降2.1個百分點至33.0%，主要由於產能較高的型號(即4000或以上型號系列，其毛利率高於較低產能系列)銷量較去年同期按比例減少。

#### 按地區位置

	截至6月30日止6個月		變動
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元	
<b>中國</b>			
收益	<b>169,045</b>	171,696	-1.5%
毛利	<b>53,592</b>	59,530	-10.0%
毛利率	<b>31.7%</b>	34.7%	-3.0個百分點
合約數目	<b>16</b>	17	-1
平均合約價值	<b>10,565</b>	10,100	4.6%
<b>海外</b>			
收益	<b>6,159</b>	8,863	-30.5%
毛利	<b>1,980</b>	1,487	33.2%
毛利率	<b>32.1%</b>	16.8%	15.3個百分點
合約數目	<b>1</b>	3	-2
平均合約價值	<b>6,159</b>	2,954	108.5%

中國銷售的收益減少，主要由於已完成合約數目減少，部分被平均合約價值增加所抵銷。毛利率下降3.0個百分點至31.7%，主要由於期內產能較高的型號銷量減少。

海外銷售的收益減少，主要由於已完成合約數目減少，部分被平均合約價值增加所抵銷。毛利率上升15.3個百分點至32.1%，主要由於去年同期銷售的瀝青混合料攪拌設備均為合約價格較低及毛利率較低之PM型號系列。



## 零部件及組件以及經改造設備銷售

	截至6月30日止6個月		變動
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元	
收益	18,575	14,312	29.8%
毛利	7,321	5,464	34.0%
毛利率	<u>39.4%</u>	<u>38.2%</u>	<u>1.2個百分點</u>

本集團向其客戶銷售瀝青混合料攪拌設備的零部件及組件，以作為增值服務。本集團亦銷售經改造設備，包括改造常規設備、安裝具再生功能的主要部件、升級控制系統及其他定制服務。

期內，零部件及組件銷售的收益為人民幣10,033,000元(2021年：人民幣12,570,000元)，經改造設備銷售的收益為人民幣8,542,000元(2021年：人民幣1,742,000元)。收益增加主要由於客戶對改造常規設備的需求增加。期內，毛利率上升1.2個百分點，主要由於經改造設備銷售的毛利率上升至40.4%。

## 瀝青混合料攪拌設備經營租賃收入

本集團直接向客戶提供瀝青混合料攪拌設備之經營租賃。該等客戶通常以項目為基準需要瀝青混合料攪拌設備。租賃合約一般具有每噸租金及最低產量承諾條款。

期內，由於出售就經營租賃業務持有的最後一台瀝青混合料攪拌設備，故並無錄得瀝青混合料攪拌設備經營租賃收益(2021年：人民幣2,207,000元)。出售瀝青混合料攪拌設備之收益人民幣1,049,000元(2021年：人民幣1,594,000元)計入「其他收入及其他收益淨額」。經營租賃業務已於期內終止。



## 其他收入及其他收益淨額

期內，其他收入及其他收益淨額主要指政府補助、按公平值計入損益之金融資產的公平值收益及出售分類為持作出售資產的非流動資產的收益淨額，扣除匯兌虧損淨額。減少乃主要由於匯兌虧損淨額增加至人民幣700,000元(2021年：匯兌收益人民幣100,000元)，被投資可換股債券的公平值收益抵銷。

## 分銷成本

分銷成本主要包括我們銷售及市場推廣員工的員工成本、分銷商的分銷費用、運輸及交通費用及營銷費用。分銷成本增加乃主要由於期內透過分銷商銷售瀝青混合料攪拌設備數目增加，以及因本公司開展營銷活動，將其新推出的模塊型號推向市場，導致營銷費用增加。

## 行政開支

行政開支主要包括員工成本、研發開支以及法律及專業費用。期內，行政開支減少約人民幣4,700,000元，主要由於研發開支減少人民幣2,500,000元。

## 金融資產之減值虧損撥回淨額

該金額指貿易應收款項之減值虧損撥回淨額人民幣4,948,000元(2021年：貿易應收款項之減值虧損撥回淨額人民幣5,221,000元及其他應收款項減值虧損撥回人民幣110,000元)。減值虧損撥備撥回乃主要由於期內結付長期逾期貿易應收款項。

## 分佔一間聯營公司溢利

該金額指分佔拓菩融資租賃(上海)有限公司(「上海拓菩」)之溢利人民幣861,000元。

## 財務收入淨額

財務收入淨額主要包括銀行利息收入及撥回已貼現貿易應收款項的利息收入，被計息銀行借款的利息開支所抵銷。期內財務收入淨額稍增乃主要由於借款減少導致利息開支減少。

## 所得稅開支

截至2022年6月30日止6個月的所得稅開支乃主要由於貿易應收款項之減值虧損撥回導致的遞延稅項開支，以及本公司一間中國附屬公司(該公司為享有15%的優惠稅率的「高新技術企業」)所產生的利得稅所致。

## 本公司擁有人應佔(虧損)/溢利

截至2022年6月30日止6個月，本公司擁有人應佔虧損約為人民幣2,509,000元，而截至2021年6月30日止6個月，本公司擁有人應佔溢利約為人民幣8,228,000元。期內虧損增加乃主要由於收益及毛利減少以及分銷成本增加(如上文所述)。

## 營運資金管理

於2022年6月30日，本集團的流動資產淨值為人民幣462,866,000元(2021年12月31日：人民幣466,251,000元)，流動比率為2.8倍(2021年12月31日：2.9倍)。

存貨由2021年12月31日的人民幣220,512,000元增加人民幣10,584,000元至2022年6月30日的人民幣231,096,000元。存貨週轉天數於截至2022年6月30日止6個月為299日，較截至2021年12月31日止年度的285日增加14日。存貨及存貨週轉天數增加乃主要由於用於已簽署但尚未確認的銷售合約的已購原材料及在製品增加所致。

貿易應收款項及應收票據由2021年12月31日的人民幣196,364,000元增加人民幣28,176,000元至2022年6月30日的人民幣224,540,000元。貿易應收款項及應收票據週轉天數於截至2022年6月30日止6個月為197日，較截至2021年12月31日止年度的164日增加33日。期內貿易應收款項及應收票據週轉天數增加乃主要由於(1)部分中國客戶延遲結算款項；及(2)已完成銷售合約數目減少。本集團將繼續審慎監察貿易應收款項的收回程序，以改善收回週期。

貿易應付款項及應付票據由2021年12月31日的人民幣133,704,000元減少人民幣3,438,000元至2022年6月30日的人民幣130,266,000元。貿易應付款項及應付票據週轉天數於截至2022年6月30日止6個月為175日，較截至2021年12月31日止年度的165日增加10日。貿易應付款項及應付票據以及週轉天數增加乃主要由於延長向供應商及分包商的付款。

### 流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量及主要往來銀行授予的信貸為其業務融資。本集團庫務政策及目標是降低財務成本，同時以審慎保守的方式提升金融資產的回報。

於2022年6月30日，本集團的現金及現金等價物以及已抵押銀行存款分別為人民幣182,508,000元(2021年12月31日：人民幣199,644,000元)及人民幣41,589,000元(2021年12月31日：人民幣50,029,000元)。此外，本集團的計息銀行借款為人民幣11,552,000元(2021年12月31日：人民幣19,623,000元)。本集團的現金及現金等價物、已抵押銀行存款及借款大部分以人民幣、港元及美元計值。該等借款主要以浮動利率計息。按借款總額除以本公司擁有人應佔權益計算的資產負債比率為1.7% (2021年12月31日：2.9%)。

截至2022年6月30日止6個月，本集團錄得經營活動所用現金人民幣3,223,000元(截至2021年6月30日止6個月：經營活動所得現金人民幣9,401,000元)。截至2022年6月30日止6個月，投資活動所得現金淨額為人民幣1,936,000元(截至2021年6月30日止6個月：人民幣7,540,000元)。截至2022年6月30日止6個月，融資活動所用現金淨額為人民幣17,181,000元(截至2021年6月30日止6個月：融資活動所得現金人民幣8,833,000元)。

## 資本承擔及或然負債

於2022年6月30日未計入綜合財務報表的資本承擔如下：

	於2022年 6月30日 人民幣千元	於2021年 12月31日 人民幣千元
已訂約		
—物業、廠房及設備	<u>858</u>	<u>585</u>

於2022年6月30日，並無已獲授權但未訂約之資本承擔(2021年12月31日：相同)。

本集團主要營運附屬公司廊坊德基若干客戶透過上海拓菩提供的融資租賃為其購買本集團設備撥款。根據租賃安排，廊坊德基向上海拓菩提供擔保，倘客戶違約，上海拓菩有權要求廊坊德基償還就收回租賃設備應收客戶的未償還租賃款項。於2022年6月30日，本集團就該等擔保面臨最大風險約為人民幣54,603,000元(2021年12月31日：人民幣74,531,000元)。

## 資產質押

於2022年6月30日，物業、廠房及設備人民幣41,281,000元(2021年12月31日：人民幣40,237,000元)、土地使用權人民幣4,508,000元(2021年12月31日：人民幣4,573,000元)及銀行存款人民幣41,589,000元(2021年12月31日：人民幣50,029,000元)用於質押本集團借款及應付票據。

## 外匯風險

本集團的呈報貨幣為人民幣。本集團因以外幣(包括美元及歐元)計值的銷售及採購而面臨外匯風險。人民幣兌該等外幣升值或貶值將令本集團向海外市場銷售的產品之價格上升或下降，可能對本集團的出口銷售構成負面或正面影響。另一方面，人民幣升值或貶值亦將令本集團於海外採購原材料的銷售成本下降或上升。管理層持續監控外匯風險水平，並會於需要時採用金融對沖工具作對沖用途。截至2022年6月30日止6個月，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。

## 重大投資及重大收購或出售

截至2022年6月30日止6個月，本集團並無任何重大投資或重大收購或出售事項。

## 僱員及薪酬政策

於2022年6月30日，本集團共有約385名(2021年12月31日：381名)僱員。截至2022年6月30日止6個月，總員工成本約為人民幣30,712,000元(截至2021年6月30日止6個月：人民幣35,104,000元)。

本集團的薪酬政策根據僱員表現、市場情況、業務需求和擴張計劃制定。本集團根據僱員的職位給予不同的薪酬待遇，包括受適用法律、規則及規例管制的薪金、酌情花紅、退休金計劃供款、住房及其他津貼以及實物利益。本集團亦定期為僱員提供培訓。根據相關規定，本集團向退休金供款並提供其他僱員福利。

本公司已採納本公司購股權計劃，據此，僱員可獲授予購股權以認購本公司股份，以作為彼等向本集團提供服務的獎勵或表揚。截至2022年及2021年6月30日止6個月，概無授出購股權。

## 中期股息

截至2022年6月30日止6個月，董事會並無建議宣派中期股息。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至2022年6月30日止6個月概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

## 企業管治

本公司致力奉行高質素之企業管治常規。截至2022年6月30日止6個月，董事認為本公司已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載的企業管治守則載列之守則條文。

## 證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10載列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行本公司證券交易的操守守則。本公司已向所有董事作出具體查詢，而所有董事確認彼等於整個期間均遵守標準守則。

## 審閱中期業績

本公司依照上市規則第3.21條成立審核委員會(「審核委員會」)，旨在檢討及監察本集團之財務申報系統、風險管理及內部控制系統。審核委員會由四名成員組成，即歐陽偉立先生(主席)、李宗津先生、李偉壹先生及霍偉舜先生，彼等均為獨立非執行董事。本集團截至2022年6月30日止6個月的中期業績已由審核委員會審閱。

本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所亦已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」審閱截至2022年6月30日止6個月的未經審核簡明綜合中期財務資料。

## 刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告於香港交易及結算所有限公司網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.dgtechnology.com刊載。

2022年中期報告亦將於香港交易及結算所有限公司網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.dgtechnology.com刊載，並將於適當時候寄發予本公司股東。

承董事會命  
德基科技控股有限公司  
主席  
蔡鴻能

香港，2022年8月31日

於本公告日期，本公司執行董事為蔡鴻能先生、蔡群力女士、蔡翰霆先生、劉敬之先生及劉金枝先生；本公司非執行董事為陳令紘先生及Alain Vincent Fontaine先生；及本公司獨立非執行董事為歐陽偉立先生、李宗津先生、李偉壹先生及霍偉舜先生。